
 

 

                                                                                                                                                                                          

 

 

 
COMUNE DI TOANO                    DELIBERAZIONE N°   23  .  

                 Provincia di Reggio Emilia 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sessione  straordinaria – Seduta pubblica di prima convocazione 

 
 
OGGETTO:   ESERCIZIO  DELLA  FACOLTA'  DI  NON  REDIGERE  IL  BILANCIO 

CONSOLIDATO AI SENSI DELL'ART. 233-BIS, COMMA 3, DEL D.LGS. 
267/2000   -  PRESA  D'ATTO  DELIBERA  DI  G.C.  N.  58 DEL 15.09.2023        

 
 

L’anno duemilaventitre il  giorno ventuno del mese di settembre  alle ore  20,30 
in Toano, nella  sala delle adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le 
formalità prescritte delle vigenti disposizioni di legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti del Consiglio Comunale in modalità mista, 
(videoconferenza o presenza presso la Sala consiliare), ai sensi del Regolamento 
per lo svolgimento in modalità telematica del Consiglio comunale, approvato 
con deliberazione di C.C. n.13 del 21.04.2022. 

All’appello nominale risultano presenti i Sig.ri: 

 

 
Partecipa il Vice Segretario Comunale DOTT.SSA ELENA MANFREDI la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Assume la Presidenza il Sig. VOLPI VINCENZO -  Sindaco.  
Il Presidente, constatata per appello nominale, la presenza del numero legale, 
dichiara  aperta la seduta.  
Vengono designati a fungere da scrutatori i Consiglieri signori: 
Giansoldati Davide - Bianchi Efrem Pellegrino – Roccatagliata Augusto 

N° 
Cognome e Nome Presenti / 

Assenti 
 

N° 
Cognome e Nome    

Presenti / Assenti 
 

1 VOLPI VINCENZO P  8  ROCCATAGLIATA AUGUSTO P 
2 SCALABRINI NICOLA P  9  MARCHI ANDREA P 

3 ALBERTINI ROMANO  P 10 BENASSI CARLO P  

In videoconf. 
4 FILIPPI PASQUALE P 11 GIANSOLDATI DAVIDE P 

5 PAOLINI STEFANO P 12 
PALLADINI CARLO P 

In videoconf. 
6 BIANCHI EFREM PELLEGRINO P 13 SCHENETTI PAOLO A 
7 CASONI SIMONE P    



 

 

 
OGGETTO: ESERCIZIO  DELLA  FACOLTA'  DI  NON  REDIGERE  IL  BILANCIO CONSOLIDATO AI 

SENSI DELL'ART. 233-BIS, COMMA 3, DEL D.LGS. 267/2000   -  PRESA  D'ATTO  
DELIBERA  DI  G.C.  N.  58 DEL 15.09.2023        

 
Illustra l’argomento il Responsabile del Servizio Finanziario Dott. Daniele Valentini. 
 
Gli interventi dei Consiglieri Comunali vengono riportati, in forma integrale, sul dispositivo audio 
digitale. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che: 

- dal 1° gennaio 2016 gli enti locali applicano le disposizioni contenute nel Digs. 118/2000 
e ss.mm. nonché nel D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. 

- il decreto prevede che gli enti locali adottino la contabilità finanziaria cui affiancano, ai fini 
conoscitivi., un sistema di contabilità economico patrimoniale, e predispongano il bilancio 
consolidato; 

 
VISTO il comma 3 dell'art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 il quale recita “Gli enti locali con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato"; 

 
EVIDENZIATO che tale facoltà può essere esercitata nel 2023, con riferimento all’esercizio 
finanziario 2022; 

 
RILEVATO che la popolazione residente del Comune di Toano è inferiore ai 5.000 abitanti; 

 
RILEVATO che ai sensi dell’art.18, comma 1, lettera c), del D.Lgs n.118/2011 il termine per 
l’approvazione del bilancio consolidato è fissato al 30 settembre; 

 
VISTO che il bilancio consolidato 2022 è da ritenersi a tutti gli effetti facoltativo anche per gli 
Enti che – nel corso della lunga gestazione della norma di proroga della CEP – abbiano 
corredato il consuntivo 2022 degli allegati del conto economico e dello stato patrimoniale 
previsti dalla contabilità Economico -patrimoniale; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 15.09.2023 ad oggetto “Esercizio della 
facoltà di non redigere il bilancio consolidato ai sensi dell’art.233 -bis, comma 3, del D.Lgs 
n.267/2000; 

 
VISTO che al fine di esercitare la facoltà prevista del comma 3 dell'art. 233-bis del TUEL, è 
necessario anche un'apposita deliberazione di presa d’atto del Consiglio comunale, organo cui 
compete l'approvazione del Bilancio Consolidato e all’approvazione del Rendiconto della 
gestione; 

 
VISTE le dimensioni dell'ente e le funzioni che esso persegue attraverso i propri enti e società 
partecipate, non si ritengono significative le informazioni fornite dal documento contabile 
"Bilancio Consolidato" che ha valenza solo conoscitiva; 

 
VISTO che le informazioni fornite da tale documento con valenza solo conoscitiva non 
giustificano i costi gestionali per ottenerle; 

 
RITENUTO pertanto di avvalersi della facoltà di non predisporre il bilancio consolidato per le 
motivazioni suesposte, al fine di predisporre la contabilità economico-patrimoniale riferita 



 

 

all’esercizio 2023 con modalità semplificate individuate con decreto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero dell’Interno e con la presidenza del 
Consiglio dei Ministri-Dipartimento per gli Affari Regionali; 

VISTI 
- il D.Igs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 
- Il D.Lgs. n, 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e s.m.i.; 
- Il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
- l’art. 15 quater del D.L. 30/04/2019, n. 34 di modifica dell’art. 232 del T.U.E.L. in 

materia di contabilità economico patrimoniale dei comuni con popolazione inferiore a 
5.000 abitanti; 

 
PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile; 

 
VISTO il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione a norma dell’art.239 del D.Lgs 
n.267/2000; 

 
CON la seguente votazione espressa in forma palese per appello nominale: 
- Presenti n. 1 2  
- Votanti n.  1 2  
- Voti favorevoli n. 1 2 ( u n a n i m i t à )  

DELIBERA 
 

1. DI AVVALERSI, per le motivazioni riportate in premessa, della facoltà prevista dal 
comma 3 dell'art. 233-bis del TUEL di non predisporre il bilancio consolidato. 

 
2. DI DARE ATTO che al Rendiconto della gestione 2023 verrà allegata una situazione 

patrimoniale al 31 dicembre 2023, redatta secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al 
D.Lgs n.118/2011 e s.m.i. e con modalità semplificate individuate con Decreto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il ministero dell’Interno e con 
la Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento per gli Affari regionali; 

 
3. DI DARE ATTO che è stato acquisito il parere favorevole espresso dall’Organo di 

Revisione a norma dell’art.239 del D.Lgs n.267/2000; 

 
INDI, il Consiglio Comunale, con la seguente votazione espressa in forma palese per appello 
nominale: 

 
- Presenti n. 1 2  

- Votanti n.  1 2  
- Voti favorevoli n. 1 2 ( u n a n i m i t à )  

 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE la presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Sul presente atto è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art.49 del D.LGS 
n.267/2000. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

          F.to   Dott. Valentini Daniele 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

        

      IL PRESIDENTE                                               IL VICE SEGRETARIO COMUNALE              
   F.to  (VOLPI VINCENZO)                F.to   (DOTT.SSA ELENA MANFREDI)  
 
 

 
La presente deliberazione viene pubblicata il     27.09.2023     e vi rimarrà 
per  15 giorni fino al       12.10.2023     nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32, comma 1,  
della legge 18 giugno 2009, n. 69.  
 

Reg. Pubbl. n°   393/23              IL VICE SEGRETARIO  
                                                                           F.to DOTT.SSA ELENA MANFREDI 

 
Copia conforme                                                              Lì,  27.09.2023      
            
 

                                      IL VICE SEGRETARIO COMUNALE   
                                      Manfredi Dott.ssa Elena 

 
Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio,  
 

A T T E S T A 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE è divenuta esecutiva il giorno _________ 
 
 Decorsi 10 giorni dalla  pubblicazione (art. 134,comma 3, del D. Lgs n. 267/2000) 

 
Lì,  _____________ 
      
      Visto:  IL SINDACO                                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE              
   F.to (VOLPI VINCENZO)                            F.to (DOTT.SSA ELENA MANFREDI) 

 
 
Copia conforme                                                              Lì,                            
 

                                  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE   
     Manfredi Dott.ssa Elena 

 


